Honorius episcopus etc . . . Venerabili fratri (Johanni) archiepiscopo Strigo- 
niensi et dilecto filio — abbati de Pelis Vesprimiensis diocesis salutem etc. . .  . 
(Andreas) rex Ungarorum illustris nobis insinuare curavit, quod abbatia de Wisa- 
grade Vesprimiensis diocesis, in qua ius obtinet patronatus, grecos habet mona
chos, et habuit ab antiquo, in quorum manibus abbatia ipsa adeo in spiritualibus 
et temporalibus est collapsa, quod nisi persone instituantur ibidem vicinis ecclesiis 
lingva et vita conformes, vix aut nunquam adiiciet ut resurgat; quare postulavit 
instanter, ut ibi monachos latinos institui de nostra permissione liceret. Ideoque 
. . . mandamus, quatenus . . .  si, pensatis omnibus, expedire videritis, et fieri po
terit absque gravi scandalo et iuris preiudicio alieni, latinos monachos institui 
permittatis ibidem, proviso quod grecis monachis, nunc existentibus ibi, provisio 
congrua toto vite sue tempore assignetur.1 Datum Laterani duodecimo kalendas 
Maii anno quinto.

(Regesta Vaticana. Volumen i i . Anni V. ~ep. 539. — T heiner. I. 29.)

LXIII.

1221 . N o v e m b e r  i o .

III. Honorius pápa Róbert veszprémi püspöknek a veszprémi káptalan javára tett ado
mányozáséit m ege rositi.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) Vesprimiensi episcopo 
salutem etc. Iustis petentium etc. Sane cum olim te nobis humiliter supplicante, 
ut providendi ecclesie tue canonicis, qui erant paupertate gravati, de parro- 
chialibus ecclesiis tue diocesis, vel de redditibus episcopalibus, tibi facultatem

1 Miképen feleltek meg föladatuknak az esztergomi érsek és a pilisi apát, nem tudjuk. 
A legelső történeti emlék, amely ezután a visegrádi apátságról szól. IV. Béla 1257-ik évi adomány- 
levele, a mely a szent Benedek-rend kezeiben tünteti föl az apátságot. Fejér. IV., II. 448.
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concedere dignaremur, nos tibi nostris dedissemus litteris in mandatis,1 ut super 
hoc faceres quod secundum Deum et generalis statuta concilii nosceres faciendnm 
tu de tuis redditibus ad sustentationem canonicorum ipsorum centum marcarum 
annuos redditus assignasti, prout in tuis litteris superinde confectis perspeximus 
plenius contineri. Nos igitur tuis precibus inclinati, quod per te super his provide 
actum est, auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio com
munimus. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum Laterani quarto idus Novem
bris pontificatus nostri anno sexto.

(Regesta Vaticana. Volumen n .  Anni VI. ep. 50. — T heiner. I. 30.)

LXIV.

1221 . D e c e m b e r  4.

III. Honorius pápa a veszprém i püspöknek, ki a pápa megbízásából a spulatói érsek
választást megerősítette, meghagyja, hogy az érseknek a palliumot adja át.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) Vesprimiensi episcopo 
salutem etc. Olim tibi meminimus in mandatis dedisse, 1 2 ut electionem de G(un- 
cello) fratre hospitalis sancti Stephani regis, a Spalatensi capitulo celebratam, exa
minans diligenter, si personam invenires idoneam, et electionem canonicam, illam 
auctoritate apostolica confirmares, et impenderes munus consecrationis electo. Nuper 
autem per tuas litteras nobis intimasti, quod cum electionem invenisses canoni
cam et concordem, et de ydoneitate persone te certum antiqua notitia reddidisset, 
electionem confirmasti predictam, et electum in presbiterum ordinans, ei consecratio
nis munus, iuxtij. mandatum apostolicum, impendisti. Ipso igitur electo a nobis 
palleum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, cum instantia postulante, 
illud, per dilectum filium Wlcasium canonicum Spalatensem, tibi, de quo gerimus 
fiduciam specialem, duximus transmittendum; fraternitati tue per apostolica scripta 
mandantes, quatenus secundum formas, quas tibi sub bulla nostra destinamus 
inclusas, ab ipso electo, nomine nostro, fidelitatis recipias iuramentum, et ipsum 
palleum sibi tradas, ut illo infra suam utatur ecclesiam, diebus qui in eiusdem ec
clesie privilegiis exprimuntur. Datum Laterani secundo nonas Decembris anno sexto.

(Regesta Vaticana. Volumen n .  Anni VI. ep. 76. — T heiner. I. 31.)

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
2 Ezt a pápai iratot nem bírjuk. Kétségkívül 1220 julius 29-ikén volt keltezve, a mely napon 

-a pápa a spalatoi káptalant a veszprémi püspöknek adott megbízásról tudósítja. L. III. szám alatt.,
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LXV.

1222. J a n u á r  2 1 .

III. Honorius pápa az esztergomi érseket, a veszprémi püspököt és az egresi apátot meg
bízza, bogy az aradi prépostot prépostságába, a melytől őt a király megfosztotta, helyezzék

vissza.

Honorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Johanni) archiepiscopo Stri- 
goniensi et (Roberto) episcopo Vesprimiensi et dilecto filio abbati de Egres Chena- 
diensis diocesis salutem etc. Cum videatur satis notorium, G(uthfrydum) Orodiensem 
prepositum prepositura et aliis bonis suis . . . spoliatum fuisse . . . mandamus, qua
tenus preposituram ipsam et alia omnia sibi ablata . . . restituatis eidem, contra
dictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Ceterum 
quia dictus prepositus a gratia . . . (Andree) Ungarie regis illustris creditur exci
disse, volumus et mandamus, quatenus eundem regem ad recipiendum ipsum in 
gratie sue sinu precibus et monitis inducatis . . . Inquiratis . . . veritatem . . . qui
bus procurantibus spoliatus fuerit prepositus memoratus, quive fuerint qui bona 
eiusdem prepositi abstulerunt, . . .  et quod inveneritis . . . nobis fideliter intimetis . . . 
Alioquin noveritis nos dedisse . . . (Thome) episcopo Agriensi et (Nicolao) de 
Cyree 1 et de Pilis abbatibus Vesprimiensis diocesis . . .  in mandatis, ut si forte in 
exequendis premissis negligentes fueritis, . . . terminum duorum mensium vobis 
statuant, infra quem vos nostro conspectui personaliter presentetis, quod debetur 
inobedientie recepturi . . .  Datum Laterani duodecimo kalendas Februarii pontifi
catus nostri anno sexto.

(Regesta Vaticana. Volumen i i . Anni VI. ep. ^95. — Theiner. I. 32.)

1 Zircz
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LXVI.

1 2 2 ) . J a n u á r  j i .

III. Honorius pápa az esztergomi érseket, a veszprémi püspököt és az egresi apátot meg- 
bízza, hogy az aradi prépost és Kaládfi Gergely között létrejött egyesség végrehajtásáról

gondoskodjanak.

Honorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Johanni) Strigoniensi archi- 
episcopo et (Roberto) episcopo Vesprimiensi et dilecto filio — abbati de Egris 
Cenadiensis diocesis salutem etc. Cum Gregorius filius Caiad 1 excommunicatus . . . 
pro dampnis Orodiensi ecclesie irrogatis, ad nostram venisset presentiam, absolu
tionis beneficium petiturus, tandem . . . inter ipsum et (Guthfryd) Orodiensem 
prepositum compositio intervenit, quod videlicet ipse Gregorius dicto preposito vel 
eius ecclesie usque ad festum sancti Georgii proximum centum marcas auri puri 
argenti, duabus minus, solvere . . . tenetur; qui etiam promisit, se nostras ad vos 
litteras impetrare, quod nisi solveret prescripto termino pecuniam memoratam, vos 
in possessionem predii eiusdem Gregorii de Cheuseny . . . induceretis prepositum 
vel ecclesiam memoratam, . . . promisit etiam prefatus Gregorius se centum quin
quaginta oves, quas ipsi preposito abstulit, eidem, quam cito Ungariam intraverit, 
redditurum. Licet igitur idem Gregorius quantum ad impetrationem litterarum no
strarum compositionem non servaverit supradictam, . . . mandamus, quatenus illam 
quo ad cetera faciatis inviolabiliter observari . . . Datum Laterani secundo kalen- 
das Februarii pontificatus nostri anno septimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VII. ep. 125. — T heiner. I. 39.)

LXVII.

1 223 . A p r i l  i i .

III. Honorius pápa az esztergomi érseket és a veszprémi püspököt megbízza, hogy II. Endre 
királyt, ki követei által Ígéretet tett, hogy a tőle prépostságától megfosztott aradi prépost

nak megfeleld elégtételt fo g  nyújtani, ezen Ígéret teljesítésére b írják.
Honorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Johanni) archiepiscopo Stri

goniensi et (Robeno) episcopo Vesprimiensi et dilecto filio — abbati de Gres Cena-

1 Kalad, mint somogymegyei főispán említtetik egy 1227-ik évi oklevélben. W e n z e l . I. 242.
Móniim, episcopatus Vesprim. I. 8
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diensis diocesis salutem etc. Cum olim fecissemus Andreám illustrem regem Ungane 
commoneri, ut dilectis filiis (Guthfiydo) preposito et capitulo Orodiensis ecclesie 
de dampnis, que N(icolaus) et O(thes)1 comites . . . rege mandante . . . irro
garunt eisdem . . .  ; prenominato rege illis satisfacere non curante, vobis dedi
mus in mandatis, ut super hiis . . . faceretis iustitiam exhiberi. Cum autem 
vos causam ipsam, nuper ad nos remisissetis instructam, tu frater episcope et D. 
camerarius ac magister G. nuntii predicti regis . . . petivistis, ut ipsum prepositum, 
qui propter hoc ad sedem apostolicam laboraverat, et moram ibi traxerat longio
rem, ad prefati regis gratiam remittere dignaremur, satisfactionem plenariam rece
pturum . . . Ipsum igitur ad eiusdem regis clementiam remittentes, eundem regem 
per litteras nostras hortari curavimus . . .  ut . . . eidem preposito et ecclesie . .  . 
plenarie satisfaciat. Ideoque . . . mandamus, quatenus dictum regem ad id diligen
ter monere ac efficaciter inducere studeatis. Quod si forsan idem rex id facere non 
curaverit, vos actis iudicii habiti coram vobis, que penes vos sunt, diligenter inspe
ctis, et receptis probationibus aliis, . . .  de iure quod iustum fuerit . . . sub apo
stolica obedientia statuatis . . . Datum Laterani tertio idus Aprilis pontificatus nostri 
anno septimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VII. ep. x 19. — T iieiner. I. 40.

LXV1II.

1223. April i i .

III . Honorius pápa II. Endre királyt értesíti, hogy követe Róbert veszprémi püspök elő
terjesztésére a ) aradi prépostot Magyarországba visszabocsátja.

Honorius episcopus etc. Rarissimo in Christo filio A(ndree) regi Ungarie 
illustri salutem etc. Cum . . . (Robertus) Vesprimiensis episcopus et D. camerarius 
ac magister G. nuntii tui, ex parte tua cum instantia petierunt, ut ipsum prepositum 
(Orodiensem) . . .  ad tue serenitatis gratiam remittere dignaremur, satisfactionem 
plenariam recepturum, idemque prepositus . . . consensit, ipsum igitur ad clemen
tiam tuam fiducialiter remittentes, serenitatem tuam rogamus . . , quatenus, secun
dum quod coram nobis ex parte tua promiserunt episcopus et alii supradicti, eidem 
preposito et ecclesie . . . satisfacias . . . Datum Laterani tertio idus Aprilis pontifi
catus nostri anno septimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VII. ep. 119. — T heiner. I. 40.)

A kezdőbetűkkel jelölt neveket egy előbbi bulla alapján egészíthetjük ki.
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LXIX.

122). Julius II.

III. Honorius pápa a somogyvári és a gselicgi apátokat, egy pécsmegyei apáttal meghívja, 
hogy a zágrábi püspököt a sgeni-sgék előtt való megjelenésre ideggék meg.

Honorius episcopus etc. Dilectis filiis — sancti Egidii et — sancti Jacobi 
et — sancti P e tri1 abbatibus Vesprimiensis et Quinqueecclesiensis diocesium salu
tem etc. Intimantibus olim nobis . . . preposito et capitulo ecclesie de Ceresmeu,1 2 
quod . . . (Stephanus) Zagrabiensis episcopus, loci diocesanus, ecclesiam ipsam 
incendio devastarat, . . . nos . . . vobis super premissis inquisitionem . . . duximus 
committendam ; sed . . . licet vos diligenter in commisso vobis inquisitionis negotio 
procedentes que invenistis nobis . . . remiseritis . . . prefigentes partibus terminum 
competentem, quo nostro se conspectui presentarent, . . . memoratus tamen epi
scopus . . . nec venit, nec misit aliquem responsalem . . . Mandamus, quatenus ipsum, 
in festo nativitatis proxime futuro, quod ei et parti alteri pro peremptorio assi
gnamus . . . nostro se . . . conspectui representent . . . cogatis . . . Datum Signie 
quinto idus Julii pontificatus nostri anno septimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VII. ep. 208. — T heiner. I. 42.)

LXX.

1 2 2 ) .

A  magyarorsgági főpapok, kögtök Róbert, vesgprémi püspök is, III. Honorius pápától u ta
sítást kérnek arra négve, hogy Béla ifjabb király irányában, ki törvényes nejét eltasgítotia,

milyen eljárást kövessenek.

Sanctissimo in Christo patri ac domino H(onorio) Dei gratia sacrosancte 
Romane ecclesie summo pontifici U(golinus) Colocensis ecclesie minister humilis 
D(esiderius) Chenadiensis R(obertus) Vesprimiensis S(tephanus) Zagrabiensis T(ho- 
mas) Agriensis B(artholomeus) Quinqueecclesiensis A(lexander) Waradiensis B(ric-

1 Szent Péterről czímzett apátságot a pécsi egyházmegye területén nem ismerünk.
2 A zágrábi egyházmegye területén csak is egv társas-káptalau létezéséről van tudomásunk. 

Ez a csazmai, a melyet azonban éppen az az István püspök, a kiről itt szó van, 1222-ben alapított ; 
hihetetlen tehát, hogy ez a tőle alapított káptalannak ilyen vádak emelésére okot szolgáltathatott.

8 *

6 o I 224. FEBRUÁR j .

cius) Waciensis J(acobus) Nitriensis episcopi cum omni humilitate, reverentia ac 
devotione . . . Vestre significandum duximus sanctitati, quod cum dominus noster 
rex Hungarie de partibus ultramarinis rediens1 per terram nobilis viri Laschari 
transitum faceret, filiam eiusdem filio suo primogenito1 2 . . . desponsavit uxorem ,. . . 
eandem etiam . . . secum in suam terram adducens . . . filio suo memorato tradi
dit in uxorem, ipsam . . .  in reginam Hungarie coronari faciens et inungi, cui 
supradictus Bela illustris . . . cohabitavit per totum biennium et amplius ut mari
tus ; nunc autem vir . . .  in totius regni scandalum . . . dimisit uxorem. Et licet . . . 
institissemus attente, . . . propter excellentiam tamen sublimitatis regie . . . absque 
conniventia vestra minime duximus procedendum. Quapropter sanctitas vestra . . . 
providere dignetur, . . . mandantes, quid super hoc nobis extiterit faciendum ; parati 
enim sumus . . .  in omnibus sacris vestris obedire mandatis.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VIII. ep. 5. Dátum nélkül. — 1223 julius 29 és 
augusztus 12-ikén kelt levelek közé beiktatva. — T heiner. I. 42.)

LXXI.

1224. F e b r u á r  y.

III. Honorius pápa a~ esztergomi érseket megbízza, hogy a szenl-mártoni monostornak a 
veszprémi püspökkel, a veszprém i és fehérvári káptalanokkal fenforgó pereiben kirendelt 
bírákat ag ügy elintézésére utasítsa, amennyiben pedig fölhívása eredménytelen maradna, 

a feleket a római sgent-sgek elé idégge.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Thome) archiepiscopo Strigoniensi 
salutem etc. . . . (Urias) abbas et conventus sanai Martini in Pannonia nobis insi
nuare curarunt, quod cum super questionibus, quas super ecclesiis, decimis et 
rebus aliis habent adversus . . . (Robertum) Abrigiensem 3 episcopum et capitulum, 
nec non adversus Albensem et Vesprimiensem prepositos et capitula . . .  a . . . 
I(nnocentio) papa . . .  ad diversos iudices . . . litteras impetrarmi4 . . . ipsorum 
tamen iudicum negligentia et adversariorum versutia faciente, nondum potuerunt 
s uam iustitiam optinere ; quare humiliter petierunt, ut questionem huiusmodi ad 
nostrum evocaremus examen. . . . Mandamus, quatinus iniungas iudicibus, . . .  ut 
infra festum assumptionis beate Marie proxime venturum, procedant finaliter in

1 A szentföldi keresztes hadjáratról van szó.
2 Mária IV. Béla neje.
3 Tolihiba Vesprimiensis helyett.
4 Ezen pápai iratokból csak a XXVIII. és XXXIV. szám alatt közlöttek maradtak fönn.
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causis . . .  ; quod si . . . non fuerit adimpletum, iniungas partibus, ut in proximo 
festo omnium sanctorum . . . per procuratores sufficientes compareant coram nobis ..  . 
Datum Laterani tertio nonas Februarii pontificatus nostri anno octavo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VIII. ep. 286. — T heiner. I. 43.)

LXXII.

1224 . F e b r u á r  22.

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt fö lh ívja , hogy Béla ifjabb királyt támogassa.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. Fraternitatem tuam dignis in domino laudibus commendamus, quod 
sicut ex parte carissimi in Christo filii nostri B(ele) regis primogeniti karissimi 
in Christo filii nostri (Andree) Ungarie regis illustris, fuit propositum coram nobis, 
tu eidem B(ele) regi et uxori sue semper fideliter astitisti, pro ipsorum stans 
matrimonio, laborantibus ad eorum divortium intrepide in faciem eorundem 
iustitie amore resistens. Quia vero idem B(ela) rex gravem pro matrimonio ipso 
persecutionem sustinet, coactus propter hoc in terram nobilis viri (Friderici) ducis 
Austrie se transferre, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus 
tuum adhuc sibi consilium et auxilium, tanquam in adversitate huiusmodi neces
sarium, liberaliter et libenter impendas, ita quod ipsi consilii et auxilii tui ope 
suffulti, post tempestatem tranquillum et serenum post nubilum tandem fiant. Datum 
Laterani octavo kalendas Martii pontificatus nostri anno octavo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VIII. ep. 299. — T heiner. I. 46.)

LXXIII.

1224 . A p r i l  2.

III. Honorius pápa a veszprémi püst ököt fö lh a la lm a ^a , hogy a szent Benedek-rend telki 
monostorában c f  se té re f szerzeteseket telepítsen meg.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Robert) Vesprimiensi episcopo 
salutem etc. Dilectus filius nobilis vir Micha comes fundator et patronus mona
sterii Thaliki ordinis sancti Benedicti nobis humiliter supplicavit, ut cum idem 
monasterium, propter dissolutionem et malitiam habitantium hactenus in eodem, sit 
adeo imminutum, quod vix unus ibi remanserit qui valeat in ipso celebrare
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divina; illud antequam omnino depereat, monasterio sancte crucis Cisterciensis 
ordinis subici faceremus, parato ipso suum ad id prestare consensum. Cum igitur 
loci diocesanus existas, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus 
huius rei circumstantiis provide circumspectis, id si expedire videris studeas ad
implere, proviso, ut si qui sunt ibi, vel recipiant Cisterciensis ordinis instituta vel 
in aliis monasteriis collocentur. Datum Laterani quarto nonas Aprilis anno octavo.

(Regesta Vaticana. Volumen 12. Anni VIII. ep. 385. — T heiner. I. 50.)

1 2 2 4 - d e c z e m b e r  4 .

LXXIV.

1 2 2 4 . D e c o m b e r  4.

III. Honorius pápa a váradi és váczy püspököket, a fehérvári préposttal, megbízza, hogy 
a felségsértéssel vádolt esztergomi prépost ügyében vizsgálatot indítsanak.

Honorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Alexandro) Waradiensi et 
(Briccio) Waciensi episcopis, et dilecto filio (Corardo) preposito Albensi Vespri- 
miensis diocesis salutem etc. Altiora se querere Strigoniensis prepositus et super 
se etiam dicitur ambulare; de illo etiam . . . rex Upgarie . . . graviter est conque
stus, quod idem . . . regem eundem . . . gravibus iniuriis lacescivit . . . Mandamus, 
quatenus, veritate super hoc diligentius inquisita, nobis quod inveneritis per litteras 
vestras fideliter exponatis . . . Datum Laterani secundo nonas Decembris anno nono.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni IX. ep. 101. — T heiner I. 52.)

LXXV.

/225. J a n u á r  //.

III. Honorius pápa a váczi püspököt, a p ilisi apátot és a pilisi perjelt megbízza, hogy 
a veszprémi püspök és a pesti plébános között fönnforgó  perben, az előbbinek javára hozott

Ítéletet foganatosítsák.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Briccio) episcopo 
Waciensi et dilectis filiis — abbati et — priori de Pelys Vesprimiensis diocesis salu
tem et apostolicam benedictionem. Ad nostram audientiam, venerabili fratre nostro 
(Roberto) episcopo Vesprimiensi referente pervenit, quod cum causeque inter ipsum 
et plebanum de Pest, Waciensis diocesis, super decimis vinearum et agriculturarum

\
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de Creynfeld,1 infra limites Vesprimiensis diocesis consistentium, vertitur, olim pre
posito, cantori et scolastico Waciensi ab apostolica sede commissa fuisset fine 
debito terminanda,1 2 iidem inducendum ipsum in possessionem rerum in iudicio 
deductarum, propter adverse panis contumaciam manifestam, causa custodie, decreve
runt; quare a nobis idem episcopus humiliter postulavit, ut cum possessionem ipsam, 
propter adverse partis maliciam, nancisci non potuerit infra annum, providere sibi 
super hoc misericorditer dignaremur. Ne igitur iam dictus plebanus de sua contu
macia se commodum gaudeat reportasse, discrecioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus, si res ita se habeat, verum possessorem premissarum rerum 
tpsum constituentes perfectum, faciatis ipsum earundem rerum pacifica possessione 
gaudere, contradicentes per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, com
pescentes. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore sub
traxerint, censura simili, appellatione cessante, cogatis veritati testimonium perhi
bere. Quod si non omnes hiis exequendis poteritis interesse, tu ea frater episcope 
cum eorum altero nichilominus exequaris. Datum Laterani tertio idus Januarii pon
tificatus nostri anno nono.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában. Capsa. 106. Decimae episcopales. Num. 2. 
Pecsét nélkül.)

LXXVI.

/225. J a n u á r  i8 .

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt értesíti, hogy a palarne gyei engedetlen papok 
ellen pápai biztosoktól hozott Ítéletet megerősítette.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. . . .  Tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, diffinitivam 
sententiam, quam — abbas et — prior sancti Gothardi et (Bulch) prepositus Geuri- 
ensis pro te contra Obusc de Vrustin omnium sanctorum,3 Widum de Hrvat 
sancti Martini4 et aliarum ecclesiarum de Zala presbiteros, super obedientia et 
reverentia ab eis tibi, tanquam diocesano suo debita, exhibenda, auctoritate nostra 
rationabiliter promulgarunt, . . . confirmamus . . . Datum Laterani quinto decimo 
kalendas Februarii, pontificatus nostri anno nono.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni IX, ep. 142. — T heiner. I. 52.)

1 Kelenföld.
2 Ezt a pápai iratot nem bírjuk.

3 ♦ Ilyen nevű plébániákkal sem a zalai főesperességnek 1332—7-ik évi tized-lajstromában, 
sem más történeti emlékekben nem találkozunk. Ma Zalamegyében Szent-Békkala plébániának van
Kisfalud-Mindszentkála és Dioskal-Palkonyának Szent-Márton nevű fiókja.

64 7 2 2 / .  JANUÁR 29 .

LXXVII.

7225. Jan u ár 2g.

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt fö lhatalm azza , hogy szűkölködő káptalanának 
kápolna-javadalmakat adományozhasson.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. Exposuisti nobis in nostra presentia constitutus, quod ecclesie tue cano
nici, diminuta ipsorum provisione, a tempore concilii generalis,1 cum eis extunc 
non fuerint ad eorum sustentationem concesse capelle sicut antea fieri consveverit, 
de redditibus prebendarum suarum, cum nimium sint exiles, nequeant sustentari, 
propter quod plures ipsorum, eadem relicta ecclesia, in eiusdem et clericatus 
coguntur obprobrium aliorum se obsequiis mancipare; unde humiliter supplicasti, 
ut de capellis eisdem provisionem eorum, de nostra permissione, tibi ampliare 
liceret. Quia vero per hoc statutis derogaretur eiusdem concilii, que servari volu
mus inconcusse, te in hac parte nequivimus exaudire. Verum illorum paupertati 
paterno compatientes affectu, et tibi etiam, prout exposcit devotionis tue meritum, 
gratiam facere cupientes, fraternitati tue, de qua plenam fiduciam obtinemus, 
presentium auctoritate concedimus, ut si evidens necessitas vel utilitas exigat, 
prebendas possis eiusdem ecclesie de capellis in perpetuum annectendis eisdem, 
sicut discretione previa expedire videris, augmentare, reservata congrua singularum 
capellarum presbiteris portione . . . Datum Laterani quarto kalendas Februarii ponti
ficatus nostri anno nono.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni IX. ep. 157. — T heimer. I. 53. — Átírva Róbert 
veszprémi püspök oklevelében, mely a veszprémi káptalan levéltárában őriztetik. — L — szám 
alatt. Közölte Fejér. IX. VII. 648.)

Az 1215-ik évi IV. lateráni zsinat értetik.
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LXXVIII.

/225. M á ju s  g .

III . Honorius pápa a spiremi apátot, a fehérvári prépostot és a fehérvári őrkanonokot, a 
János-lovagok és a valkói apát köpött fenforgó perben birákul rendeli.

Honorius episcopus etc. Dilectis filiis — abbati de Becon (Corardo) prepo
sito et — cantori Albensibus Vesprimiensis diocesis salutem etc. In litteris . . 
I(nnocentii) pape . . . perspeximus contineri, quod cum ipse in causa, que inter . . . 
fratres hospitalis Jerosolimitani ex parte una et . . . abbatem et monachos sancti 
spiritus1 diocesis Quinquecclesiensis ex altera, super ecclesia sancti spiritus et 
eius pertinentiis, vertitur . . . .  auditorem dedisset . . . .  S(inibaldum) tituli sancti 
Laurentii de Lucina presbiterum cardinalem, . . . procuratores bone memorie (Calani) 
Quinqueecclesiensis episcopi . . . cum procuratore hospitalis iam dicti, ut . . .(Johanni) 
Strigoniensi archiepiscopo et A. Ultrasilvano ac G(uthfrido) Orodiensi prepositis 
committeretur causa huiusmodi . . . convenerunt, idemque predecessor noster 
mandavit archiepiscopo et prepositis antedictis, ut . . .  in ipso negotio procedentes . . . 
illud fine debito terminarent.1 2 Nuper autem iidem fratres nobis humiliter suppli
carunt, ut cum sepedicti archiepiscopus et prepositi sint, negotio indeciso, ab hac 
luce subtracti, causam ipsam . . . decidi per alios faceremus. Mandamus, quatenus . . . 
causam ipsam, si partes consenserint, fine debito decidatis, alioquin eandem ad 
nos remittatis instructam . . . Datum Tibure septimo idus Maii anno nono.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni IX. ep. 318.— T heiner. I. 55.)

LXXIX.

/225. M á ju s  28.

III. Honorius pápa a győri prépostot, a fehérvári prépostot és a pilisi apátot, a János 
lovagok és a s^ent-mártoni monostor köpött fen forgó  perben birákul rendeli.

Honorius episcopus etc. Dilectis filiis (Bulch) Geuriensi et (Corardo) Albensi 
prepositis et — abbati de Pelis Vesprimiensis diocesis salutem etc. Olim . . .

1 A monostori vagyis valkói apátság.
2 Ez a pápai irat nem maradt fönn.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 9
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fratres hospitalis Jerosolimitani in Ungaria sua nobis pedcione monstrarunt, quod 
cum causam inter ipsos . . .  et (Úriam) abbatem sancti Martini de Pannonia . . . 
super quibusdam decimis, coram diversis iudicibus a sede apostolica delegatis diutius 
agitata, demum . . . (Ugulino) archiepiscopo Colocensi et coiudicibus suis commi
sissemus . . . decidendam,1 et ipsi . . . eandem ad nos remiserunt . . . prefixo partibus 
termino competenti, quo se propter hoc nostro conspectui presentarent ; ad quam 
cum dictus abbas nec venire curasset, nec mittere responsalem, . . . nos acta iudicii 
eisdem iudicibus . . . remittentes . . .  eis per nostras litteras dedimus in mandatis, 
ut . . . causam . . . infra sex menses . . . terminarent.2 Ceterum fratribus ipsis . . . 
huiusmodi litteris uti differentibus, dictus abbas eisdem iudicibus a nobis per 
itteras nostras dari optinuit in preceptis, ut in causa ipsa procederent iuxta prio
rum continentiam litterarum . . . Cumque ipsi fratres . . . citati, proponerent coram 
prefatis iudicibus, quod pro earum auctoritate procedere nor debeant, . . . ipsi 
iudices nichilominus, post appellationem ad nos legitime interpositam, in negotio 
perperam procedentes, diffinitivam contra eos . . . sententiam protulerunt . . . Di
scretioni vestre . . . mandamus, quatenus de appellatione legitime cognoscentes, et 
sententiam confirmantes vel infirmantes eandem, sicut de iure fuerit faciendum, 
super aliis quod iustum fuerit, appellatione postposita statui faciatis, . . . Datum 
Tibure quinto kalendas Junii anno nono.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni IX. ep. 342. — T h e i n e r . I. 57.)

LXXX.

/225. S z e p te m b e r  /5.

III. Honorius pápa a sgent-gotthárdi apátot, a fehérvári prépostot és a nyitrai főesperest a 
veszprémi püspök és a János-lovagok fehérvári rendhága köpött fenforgó tiged-perhen birákul

rendeli.

Honorius episcopus etc. Dilectis liliis — abbati sancti Godardi — preposito 
Albensi Geuriensis et Vesprimiensis diocesium et magistro Enoc archidiacono 
Nitriensi salutem etc. Venerabili fratre nostro (Roberto) Vesprimiensi episcopo et 
dilecto filio fratre R(embaldo) procuratore hospitalis Jerosolimitani in Ungaria in 
nostra presentia constitutis, venerabilem fratrem nostrum P(elagium) Albanensem 
episcopum dedimus auditorem, coram quo dictus petiit procurator quandam sen
tentiam a felicis memorie Innocentio papa predecessore nostro pro ipso episcopo, 
contra fratres Jerosolimitani hospitalis sancti Stephani Albensis Vesprimiensis dio-

I 2 Ezeket a pápai iratokat nem birjuk.
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cesis super quibusdam decimis promulgatam,1 in melius commutari, tum quod 
causa . . . per falsum procuratorem agitata fuerat, ut dicebat, tum quod ex parte 
hospitalis necessarie narrationes et probationes fuerant, sicut asserebat, omisse ; . . . 
quare petebat, si forsan de falso procuratore allegato non prodesset, hospitale ipsum 
ad predictas narrationes et probationes, per in integrum restitutionem, admitti, pre- 
sertim cum ex earum omissione sit enormiter lesum, vel saltem unum de fratri
bus suis statui eiusdem hospitalis sindicum, nomine Romane ecclesie, ad quam 
spectat, et cui est in una marca auri annis singulis censuale.1 2

Prefatus vero episcopus excipiendo respondit, quod super hiis respondere 
non tenebatur procuratori predicto, quod cum per — de Tichon et — de Bochon 
abbates, quos ipse predecessor noster deputavit executores sententie supradicte, fuis
set in predictarum decimarum possessionem inductus, fratres dicti hospitalis, licet 
ad tempus ipsi sententie paruissent, postmodum tamen ipsum spoliaverant decimis 
antedictis; quare dicebat, quod stare non debebat in judicio spoliatus.

Hiis igitur per relationem ipsius auditoris plenius intellectis, quod neutra pars 
eorum, que coram ipso auditore proposuit, potuit facere plenam fidem ; . . . discre
tioni vestre, de utriusque partis assensu, mandamus, quatenus dicto episcopo prius 
integre restituto, si se probaverit spoliatum, et possessionem pacificam assecuto, 
audiatis ea que pars hospitalis super falso procuratore et probationibus omissis, 
nec non ea que dictus episcopus pro se duxerit proponenda, causamque . . . suffi
cienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefigentes partibus terminum 
competentem, quo nostro se conspectui representent, quod justum fuerit recepture. 
. . . Datum Reate decimo sexto kalendas Octobris anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 50. —  T h e in e r . I. 61 .)

L X X X I.

1226 . e le jén .

Róbert veszprémi püspök, a III. Honorius pápától nyert fölhatalm azás alapján, a vesz
prémi káptalan javadalmazásáról rendelkezik.

Robertus Dei gratia Vesprimiensis episcopus omnibus ad quos presentes fit
tére pervenerint salutem in domino. Placuit domino pape ex misericordia sedis 
apostolice nobis suas mittere litteras sub hac forma . . .3

1 Ezt az iratot nem birjuk.
2 L. V. szám alatt.
3 Itt átírja III. Honorius pápa 1225 január 29-iki bulláját. L. LXXVII. szám alatt.

9 *
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Nos ergo sacerdotum penuriam et fratrum nostrorum necessitates diligentius 
intuentes, considerantes nihilominus ecclesie statum, auctoritate nobis ab apostolica 
sede concessa, invocata spiritus sancti gratia, capellas omnes in nostra diocesi con
stitutas, illis duntaxat exceptis que dignitatibus sunt adnexe, prebendis ecclesie 
nostre annectimus, de earum capellarum proventibus taliter ordinantes, ut in om
nibus dictarum capellarum redditibus, decimalibus scilicet et oblacionibus, sacerdotes 
medietatem habeant et capitulum ecclesie medietatem, ita ut equalis fiat divisio 
inter eos. Cum autem sacerdotes in supradictis proventibus non consveverint per
cipere nisi terciam partem, et magistri sive rectores duas partes; statuimus pro- 
ipterea ut omnia illa que ecclesiis in elemosinas offeruntur aut assignantur, in dotem 
retineant sacerdotes in proprios usus suos ; nisi illud quod offertur molendinum 
fuerit aut vinea, de quibus, deductis prius expensis, medietas ad communes usus 
capituli proficiat, medietas vero ipsarum capellarum sacerdotibus relinquatur. Cetera 
autem omnia, oves et boves, silve, agriculture, prata, pascua et piscine, servi et 
ancille ecclesiarum, que nunc collata sunt eisdem, aut in futurum e largicione pa
tronorum, seu concessione aliorum fidelium, parante domino conferentur, ad usus 
tantum sacerdotum pertineant; exceptis, ut diximus, molendinis et vineis de qui
bus supra fecimus mencionem. Idem etiam iuris volumus in vacaturis in futurum 
ecclesiis observari, quod nunc in vacantibus post generale concilium duximus 
statuendum, sive eas canonici simplices, sive in personatibus constituti, preter 
annexas ut diximus dignitatibus, habuerint, seu etiam aliis qui canonici non sunt 
fuerint coliate. Et quoniam sedes apostolica canonicorum ecclesie nostre paupertati 
consulens, de solita sue benignitatis misericordia, hoc providit, volumus, et eadem 
qua fungimur auctoritate statuimus, ut proventus capellarum qui in ius capituli 
cedunt, inter eos equaliter dividantur, et singuli singulas habeant porciones, preter 
prepositum, qui propter maius onus quod sibi in negociis ecclesie incumbit per
tractandis, duas participet porciones. Ut quod ab apostolica sede misericorditer est 
concessum et auctoritate eiusdem a nobis est previa deliberacione statutum, nostris 
et successorum nostrorum temporibus perpetuam obtineat firmitatem, ordinacionis 
facte seriem litterarum nostrarum fecimus testimonio roborari. Anno ab incarnaci- 
one domini MCCXXVI.

(Átírva a pilisi és zirczi apátoknak XXIII. János pápához intézett jelentésében, melynek 
egyik példánya a veszprémi káptalan levéltárában őriztetik. — Fejér. VII., V. 649.)
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L X X X II.

1226. Február /7 .

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt es a fehérvári prépostot m egb í^a , II. Étidre 
királyt bírják rá, hogy a német lovagrendet a Bárc^aság birtokába, a melytől megfosztotta

volt, h e lyese  vissza.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi et 
dilecto filio (Corardo) preposito Albensi Vesprimiensis diocesis etc. Sicut . . . 
Andree illustri regi Ungarie iam multotiens litteris nostris insinuasse recolimus, 
inspectis privilegiis eius liquido continentibus ipsam terram Börze . . . fratribus 
domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum . . . donasse, . . . deinde post multas 
vexationes et molestias, quas super dicta terra dicebatur ipsis fratribus irrogasse . . . 
eo demum nostris auribus intimante, quod ipsi fratres fines possessionum sibi conces
sarum egressi, quasdam ex eius possessionibus occuparunt, cum per litteras nostras 
mandassemus eisdem, ut ipsas . . . restituerent; . . . idem rex precepit eisdem, 
ut terram ipsam sibi donatam . . . eidem continue resignarent . . . His ita
que ad audientiam nostram . . . perlatis, nos . . . eundem regem . . . hortari studu
imus diligenter, ut . . . dictos fratres non molestaret ulterius super terra, sibi . . . 
pia liberalitate donata . . . Eodem rege nobis interim denuo intimante, quod ipsi 
fratres . . . multa de eius terris temere occuparant, et eidem ea repetenti respon
derant, quod in pugna propter hoc potius mori vellent, quam restituere illa eidem; 
nos . . .  ad (Alexandrum) Waradiensem et (Gregorium) Geuriensem episcopos 
asperas valde direximus litteras contra eos . . . Sine causa vero nos contra fratres 
commovit predictos, . . . cum prius ipsos non solum terris, quas illos extra sepe- 
dictos terminos occupasse dicebat, verum etiam hiis quas ipsis donaverat . . . spo- 
liasset . . .  et . . . preceptor domorum ipsius hospitalis . . .  ad nostram venit pre- 
sentiam spoliatus terra . . . eadem, et ab ea cum fratribus suis violenter eiectus. 
Sicut ergo eundem regem alias paterno affectu monuimus, ita et nunc monemus, 
. . . quatenus . . . fratres ipsos in regnum suum non differat revocare, ac eis resti
tuat et restitui faciat integre omnia bona sua . . . sciens, quod nisi hac vice nos 
exaudire curaverit, non esset nostri propositi ulterius verba perdere . . . monendo, 
sed . . . assistere in iustitia sua fratribus supradictis, cum tantam eorum iniuriam 
et detrimentum subsidii terre sancte dissimulare amplius nequeamus. Quocirca 
discretioni vestre . . . mandamus, quatenus regem ipsum, archiepiscopis et episcopis 
regni ipsius presentibus, ad ea que premisimus facienda monere prudenter, et effi
caciter inducere studeatis. Quod inde feceritis ac responsionem ipsius nobis quanto-
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cius fideliter rescribatis. Datum Laterani tertio decimo kalendas Martii pontificatus 
nostri anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 220. De csak a bevezető sorok «terram Borze» 
szavakig vannak bejegyezve. Azután áll «etc. ut supra usque nequeamus, verbis competenter 
mutatis» utalva a királyhoz intézett levélre, a melynek szövegéből a jelen levelet kiegészíthettük.)

LXXXIIL

1226. Február 23.

A  pápai biztosok előtt, a somogymegyei tizedek tárgyában, a ] ános-lovagok és a sgent- 
mártoni monostor köpött létrejön egyesség.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod anno dominice 
incarnacionis MCCXXVI. secunda feria post cathedram sancti Petri, Albe in clau
stro Albensi1 placuit partibus compromittere in arbitros sub hac forma. Nos iudi- 
ces abbas Plesiensis et prepositus Albensis, iudices a summo pontifice delegati, in 
causa que vertitur inter abbatem et conventum sancti Martini ex una parte, et hospi- 
talarios tam Albe quam in Curgou 1 2 commorantes, ex altera dominus abbas sancti 
Martini et sindicus domus et frater Johannes prior hospitalis, procurator in hac 
causa, compromiserunt in nobis, scilicet abbate Plesiense et me preposito, et in 
magistrum Casimirum et magistrum Manassem super omnibus decimis possessio
num . . .  in comitatu Symigiensi, et super omnibus questionibus et expensis . . . 
Et pena est apposita ab utraque pane centum trigintaquinque marcarum, in quam 
pars que vellet resilire incideret . . . Statutum est reddere sententiam arbitrii tercia 
feria post Judica 3. . . Paginam istam cum sigillis abbatis et conventus sancti Mar
tini et fratris Johannis magni magistri et J(ohannis) prioris Albensis . . . fecimus 
corroborari et nostris.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában 31. capsa, P. — W enzel. I. 222.)

1 A dominikánusok kolostora értetik.
2 Csurgó.
3 Ebben az évben ez a nap ápril 5-ikére esett.
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LXXXIV.

1226. Màrc\ius / j .

III . Honorius pápa Róbert veszprémi püspököt esztergomi érsekké neveli ki.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. In gravamen ecclesiarum 1 [quarum nobis est sollicitudo commissa non 
decet aliquibus nos deferre, ut eorum arbitrio ecclesiarum ipsarum ordinatio relin
quatur; si enim in talibus sue semper permitteretur libertati voluntas, plerique 
contra proprium et illarum commodum agerent, vel non consuleretur ecclesiis, 
sed personis. Dudum sane Strigoniensi ecclesia pastoris solatio destituta, duo vide
licet venerabiles fratres nostri (Desiderius) Cenadiensis et (Jacobus) Nitriensis 
episcopi fuerunt in eius archiepiscopum postulati; sed cum minus canonica utrius- 
que postulatio fuerit, nos neutra ipsarum admissa, licet aliter potuerimus de rigore 
iuris procedere, iterato eligendi vel postulandi canonice de gratia capitulo ipsius 
ecclesie concessimus potestatem ; sed cum votis ■ eorum in diversa divisis, quidam 
postularint eundem Cenadiensem episcopum, et alii T(homam) archidiaconum ele
gissent, quoniam utriusque partis processus inventus est minus legitimus, electio
nem cassavimus, et postulationem non duximus admittendam, ac ipsi capitulo 
denuo gratiam facientes, eidem per litteras nostras iniunximus, ut ex se ipso quattuor 
ad nostram presentiam destinarent, quorum consilio predicte possemus ecclesie de 
archiepiscopo providere. Nuper autem dilectis filiis — thesaurario, Nicolao, A(ndrea) 
et Johanne canonicis Strigoniensibus coram nobis comparentibus, nos intellecta 
voluntate ipsorum, cum eadem ecclesia diu viduata extiterit, unde non modicam 
sustinuit in spiritualibus et temporalibus lesionem, nosque habere oportuerit respec
tum ad Deum, animarum salutem et profectum ecclesie memorate ac necessita
tibus eius consulere, cuius iam parcendum erat laboribus et expensis, quibus est 
hactenus non modicum] fatigata, te ad ipsam, quam credimus incrementum in spi
ritualibus sub tuo regimine suscepturam, de fratrum nostrorum consilio assumen
dum, ex officio nostro providimus in pastorem, atque absolutum a vinculo,1 2 [quo 
Vesprimiensi ecclesie tenebaris, ad Strigoniensem metropolim transferimus, ac tibi 
tribuimus licentiam] transeundi. Quo circa translationi huiusmodi te decet humi
liter consentire, ne vocationi divine contraire, si secus ageres videaris ; fraternitati

1 A regesta-kötetben ezután ez áll : «in eundem fere modum ut in prima usque fatigata.» 
Utalás az esztergomi káptalanhoz intézett iratra. Ebből és a királyhoz intézett levélből recon- 
struáltuk a püspökhöz intézettet.

2 Itt áll: «a vinculo etc. ut supra usque transeundi».
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tue in virtute obedientie precipiendo mandamus, quatenus in Dei nomine ipsius 
ecclesie curam suscipias, et ad eam transeas sine mora, ibique et talem exhibeas, ut 
cum honoris augmento crevisse in virtutibus comproberis. Datum 1 (Laterani tercio 
idus Marcii anno decimo.)

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 235.)

LXXXV.

1226. M árcius 13.

III. Honorius pápa II. Endre királyt értesíti, hogy Róbert veszprémi püspököt esztergomi
érsekké nevezte ki.

Honorius episcopus etc. Rarissimo in Christo filio A(ndree) regi Ungarorum 
illustri salutem etc. . . . Dudum sane Strigoniensi ecclesia pastoris solatio desti
tuta, . . . (Desiderius) Cenadiensis et (Jacobus) Nitriensis episcopi fuerunt in eius 
archiepiscopum postulati; séd nos . . . neutra ipsarum admissa, . . . iterato eligendi 
vel postulandi . . . capitulo . . . concessimus potestatem, sed cum . . . quidam postu- 
larint eundem Cenadiensem episcopum et alii T(hornam) archidiaconum elegissent, . .  . 
electionem cassavimus et postulationem non duximus admittendam . . .  Nuper 
autem — thesaurario, Nicolao, A(ndrea) et Johanne canonicis Strigoniensibus coram 
nobis comparentibus, nos intellecta voluntate ipsorum . . . (Robertum) Vesprimien- 
sem episcopum, virum dilectum a Deo et hominibus, vita et conversatione pre
ciarum, quem tamquam experti novimus exaltationis tue avidum et regii zelatorem 
honoris, cum ipse olim sic efficaciter, quo nullus alius efficacius, pro sedanda cum 
honore tuo discordia inter te ac natum tuum habita laboravit, . . .  ex officio nostro 
providimus in pastorem . . . Quocirca serenitatem regiam rogamus, . . . quatenus 
diligenter attendens, quam utiliter prospeximus eidem Strigoniensi ecclesie ac tibi 
et regno tuo . . . ipsum episcopum . . . propensius habeas commendatum . . . Datum 
Laterani tertio idus Marcii pontificatus nostri anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 113. Anni X. ep. 234. — T h e in e r . I. 67.)

A dátum ki van hagyva a szövegben.
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LXXXVI.

1226. Már coitis 13.

III. Honorius pápa a% esztergomi káptalant értesíti, hogy Róbert veszprémi püspököt esz
tergomi érsekké nevezte ki.

Honorius episcopus etc. Dilectis in Christo filiis capitulo Strigoniensi salutem 
etc. . . . Dudum sane Strigoniensi ecclesia pastoris solatio destituta . . . (Desiderius) 
Cenadiensis et (Jacobus) Nitriensis episcopi fuerunt in eius archiepiscopum postu
lati, sed . . . nos neutra ipsarum admissa, . . . iterato eligendi vel postulandi . . . 
vobis concessimus potestatem ; sed cum . . . quidam postularint eundem Cenadien- 
sem episcopum et alii T(homam) archidiaconum elegissent, quoniam utriusque 
partis processus inventus est minus legitimus, electionem cassavimus et postulatio
nem non duximus admittendam . . . Nuper autem dilectis filiis — thesaurario, 
Nicolao, A(ndrea) et Johanne canonicis Strigoniensibus coram nobis comparentibus 
vice vestra, nos intellecta voluntate ipsorum . . . (Robertum) Vesprimiensem epi
scopum, virum dilectum a Deo et hominibus, vita et conversatione preciarum, de 
quo certi sumus quod . . . (Andree) regis Ungarie et regni sui exaltationem diligit 
et augmentum, cum nullum alium ad predicta inveniamus tam idoneum . . .  ad 
eandem ecclesiam assumendum, ex officio nostro providimus in pastorem . . . Datum 
Laterani tercio idus Marcii anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 233. — Theiner. I. 66.)

LXXXVI I.

1226. Julius 4.

III. Honorius pápa a bakonybéli és vértesi apátoknak, a veszprém i szent-endrei főespe
ressel meghagyja, hogy a zágrábi püspököt és káptalant, a szent-mái toni apát javára meg

ítélt perköltségek lefizetésére szólítsák fö l.

Honorius episcopus etc. Dilectis in Christo filiis — de Bel et — de W er
tes abbatibus et — archidiacono de sancto A ndrea1 Vesprimiensis diocesis salu-

1 A veszprémi egyházmegye szent-endrei főesperességének a történeti emlékekben nyomát 
nem találjuk.

Monura. episcopatus Vesprim. I. IO
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tem etc. Petentibus dudum . . . (Uria) abbate et conventu monasterii sancti Martini de 
Pannonia, questiones quas super ecclesiis, decimis et rebus aliis in Simigiensi 
comitatu contra . . . (Stephanum) episcopum et capitulum Zagrabiense habebant . . . 
ad examen apostolicum revocari, . . . nos . . . (Briccio) Waciensi episcopo et collegis 
suis scripsimus, ut . . . in negotiis procedentes, ad nos eadem sufficienter instructa 
remittere procurarent ‘ . Iidem . . . causam ad sedem apostolicam remiserunt,
prefixo . . . termino partibus, quo . . .  in nostra presentia comparerent. Dato itaque 
super hoc a nobis . . . (Pelagio) Albanensi episcopo auditore, ac coram eo pro
curatore monasterii comparente, pars adversa non venit, nec procuratorem pro se 
idoneum destinavit . . . Petente procuratore predicto partem alteram . . .  in expen
sis factis a monasterio condempnari . . . dictus episcopus in sexaginta marcis argenti 
expensarum . . . prefatos episcopum et capitulum condempnavit, Quocirca man
damus, quatenus ad solutionem expensarum huiusmodi . . . dictos episcopum et 
capitulum . . . commoneatis, citantes postmodum partes ad nostram presentiam, et 
proximum festum nativitatis dominice terminum eis peremptorium prefigentes . . . 
Datum Laterani quarto nonas Julii anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep, 322. — T heiner. I. 69.)

LXXXVIII.

1226. Julius II.

III . Honorius pápa a vácgi püspököt, a p ilisi apátot és a pesti, fó'esperest, a somogy
in egy ei tizedek iránt a sgent-mártoni apát és a veszprémi káptalan köpött fenforgó perben

birákul rendeli.

Honorius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri . . . (Briccio) epi
scopo Waciensi, et dilectis filiis — abbati de Peles et — arcidiacono Pestiensi 
Vesprimiensis et Waciensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
olim . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia super questioni
bus motis ab eis contra Vesprimiense capitulum, super ecclesia sancti Salvatoris 
de Tord et quibusdam decimis de Simigiensi comitatu plene ipsis provenientibus, 
quas occasione ecclesie sancti Apollinaris idem capitulum dicitur usurpare, super 
quibusdam decimis coram dilecto filio nostro G(regorio) sancti Theodori diacono 
cardinale, tunc capellano felicis recordationis I(nnocentii) pape predecessoris nostri 
lis extitit apud sedem apostolicam taliter contestata, ut si capitulum exceptiones

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
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suas, scilicet excommunicationis in personam abbatis et quod homines suos bobus 
et rebus aliis spoliaverit dictus abbas, posset probare legitimis litis contestationibus 
et valeret, nec non et super quibusdam aliis iniuriis adversus predictum capitulum, 
et causis quas haberent adversus quosdam alios, archidiaconum videlicet, rectores 
ecclesiarum et presbiteros ac populos comitatus prefati, et super quibusdam decimis 
et rebus aliis, ad diversos iudices diversas a sede apostolica comissivas litteras 
impetrarint, nec per eos super predictis, pro quibus sexdecim annis et amplius 
asserunt inutiliter laboratum, dicti abbas et conventus suam iustitiam potuerunt 
obtinere ; nos de ipsorum et venerabilis fratris nostri (Roberti) Strigoniensis 
archiepiscopi tunc episcopi Vesprimiensis assensu tibi, frater Waciensis, et venera
bili fratri nostro (Bartholomeo) Quinque ecclesiensi episcopo et — abbati de 
sancto Gothardo Georiensis diocesis super predictis omnibus sub certa forma nego
tium duximus committendum,1 qui licet non processissent in causa, duo tamen 
ipsorum certis exceptionibus certum terminum peremptorium, videlicet festum sancte 
Pudentiane proxime preteritum partibus assignarunt, quo nostro . . .  se conspectui 
presentarent. Comparente igitur parte monasterii et diutius expectante, tandem coram 
venerabili fratre nostro — Albanensi episcopo, quem dederamus parti monasterii 
auditorem, quidam pro Vesprimiensi duntaxat capitulo comparuit procurator, qui 
licet coram eodem auditore mandatum sufficiens ostendisset, et libellum super 
predictis et aliis ab alia parte recipiens contendisset aliquantulum cum eodem; ad 
ultimum tamen dicens, se nolle defendere capitulum supradictum coram dilecto 
filio magistro O. subdiacono et capellano nostro, quem eidem subrogavimus 
Albanensi, quasdam litteras pro parte capituli revocatorias sue procurationis osten
dit, quibus cum iudicarentur esse suspecte, dictus procurator iuramento prestito 
fidem fecit litteris; et monasterii pars instarat, ut cum pars altera contumax exi- 
steret, quoad illas decimas, super quibus lis extitit contestata, deberet ad calculum 
sententie definiri, et super eisdem et super aliis, vel adiudicari sibi possessio, vel 
saltem contumaces ex parte altera in expensis prefatos rectores, sacerdotes et alios, 
pro quibus non respondit dictus procurator, absentibus incurrendis aggravari, faci
entes in iudicando, quod iuris et iustitie dictaret ordo observari. Itaque . . . man
damus, quatinus causam super predictis omnibus . . .  si partes consenserint, etiam 
quoad exceptiones fine debito terminetis ; alioquin eam ad nos sufficienter instruc
tam ad proxime venturum festum nativitatis dominice remittatis, prefigendo pani
bus terminum competentem, quo nostro se conspectui representent. . . . Quod si 
forte quocunque modo contigerit, ut coram vobis instrui causa non possit, vos 
quantum de iure poteritis procedentes, partes nichilominus ad eundem terminum 
ad nostram citetis presentiam . . . Quod si non omnes hiis exequendis potueritis

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
io
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interesse, tu frater episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum 
Laterani, quinto Idus Julii, pontificatus nostri anno decimo.1

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában 45. capsa N. — W e n z e l . I. 2 02 .)

L X X X IX .

/2 2 7 . Január /5 .

III . Honorius pápa a fehérvári prépostot és Ipoly kanonokot megbígga, hogy Já?iost, M argit 
görög császárné fiá t, ha kötelezettségének megfelelni a boszniai patarénusok ellen hangolni, 

vonakodnék, arra egyhági büntetések alkalm azásával kénysgerítsék.

Honorius episcopus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni nato nobilis mulie
ris Margarite, quondam imperatricis Constantinopolitane1 2 salutem etc. Significavit 
nobis . . . (Ugolinus) archiepiscopus Colocensis, quod tu, ducentis marcis receptis 
ab eo, crucis te signaculo insignisti, contra hereticos de Bossina pugnaturus,3 
sed . . . contra dictos hereticos hactenus procedere non curasti . . . Nobilitatem 
tuam rogamus . . . mandantes, quatinus . . . contra memoratos hereticos, una cum 
predicto archiepiscopo procedas viriliter et potenter : . . . alioquin . . . (Corardo) pre
posito et magistro Ipolito canonico Albensibus Vesprimiensis diocesis damus . . . 
in mandatis, ut te ad complendum promissum . . .  per censuram ecclesiasticam . . . 
compellant. . .  Datum Laterani decimo octavo kalendas Februarii anno undecimo.

Et super hoc scribitur illis executoribus.

(Regesta Vaticana. Anni n .  Volumen 13. ep. 406. — Theiner. I. 72.)

1 A szövegben tolihibából áll «octavo». Az oklevél ugyanis, mivel abban Róbert már esz
tergomi érseknek neveztetik, szükségkép 1226 márczius 13-ika előtt nem állíttathatott ki, 1227 
julius n-ikén pedig III. Honorius már nem élt többé.

2 Margit, III. Béla leánya, Izsák görög császár neje.
3 A Bosnyákországban elhatalmasodott patarénusok felekezetéről van szó.
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xc.
/227. A u g u s z t u s  20.

IX . Gergely pápa a vácgi es győri püspököknek, a pécsváradi apáttal, meghagyja, hogy 
a fehérvári káptalant a sgenl-mártoni apátsággal, Róbert veszprémi püspök előtt kötött

egy esség megtartására késztessék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus (Briccio) 
Waciensi et (Jacobo) Nitriensi episcopis et dilecto filio abbati Waradiensi Quinque- 
ecclesiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii (Urias) abbas 
et conventus sancti Martini de Pannonia sua nobis insinuatione monstrarunt, quod 
cum causam que inter ipsos ex parte una, et . . . prepositum et canonicos Alben
ses diocesis Vesprimiensis ex altera, super quibusdam decimis et rebus aliis verti
tur, bone memorie H(onorius) papa predecessor noster olim vobis duxerit commit
tendam,1 et processum fuerit in negotio coram vobis, taudem, de assensu vestro, 
in venerabilem fratrem nostrum (Robertum) archiepiscopum Strigoniensem, tunc 
Vesprimiensem episcopum et eius collegas sic extitit sub certa pena a partibus 
compromissum, ut si alterutra partium nollet arbitrium observare, ipsa solvente 
penam, procederetur in figura iudicii super negotio principali ; et licet iidem arbitri 
ad arbitrandum processerint, et arbitrio ipsorum non fuerit per annum et amplius 
contradictum, illud tamen observare pars adversa recusat. Quare postularunt a nobis, 
ut iuxta formam compromissi, si predicti prepositus et canonici solvere penam 
quam arbitrio parere maluerint, procedi per vos in negotio mandaremus. Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictos prepositum et 
canonicos ad observationem arbitrii, per penam in compromisso expressam, sicut 
est equum, appellatione remota cogatis. Quod si maluerint penam persolvere quam 
arbitrio prolato parere, in causa ipsa, iuxta priorum continentiam litterarum, servato 
priori processu iudicii, ratione previa, remoto cuiuslibet contradictionis et appel
lationis obstaculo procedentes, infra annum ad nos remittatis causam sufficienter 
instructam, prefigendo partibus terminum peremptorium, quo cum omnibus muni
mentis et rationibus suis, per se vel procuratores idoneos, compareant coram 
nobis, iustam, auctore domino, sententiam recepture. . . . Quod si non omnes hiis 
exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum 
Anagnie decimo tertio kalendas Septembris, pontificatus nostri anno primo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 36 capsa, G. — W e n z e l . I. 243.)

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
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XCl.

/227. S z e p te m b e r  /5.

IX . Gergely pápa a gyón  püspököt, káptalanának prépostjával és énekló'kanonokjával meg- 
bígga, hogy a sgent-mártoni apáttól Róbert veszprém i püspök ellen indított perben bigonyos

intégkedéseket tegyenek.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Gregorio) episcopo 
et dilectis filiis preposito et — cantori Georiensi salutem et apostolicam benedictio
nem . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini in Pannonia, sua nobis insinu
atione monstrarunt, quod cum . . . (Robertus) archiepiscopus Strigoniensis, tunc 
Vesprimiensis episcopus, quandam eorum capellam cum suis hedificiis incendi fece
rit, et monachos existentes ibidem bonis omnibus spoliari, et cum super hoc ad . .  . 
(Ugolinum) Colocensem archiepiscopum et suos collegas apostolicas litteras impe
trassem,1 dictus Strigoniensis sedem apostolicam appellasset, sed appellationem suam non 
est infra tempus legitimum prosecutus . . . Mandamus, quatenus si est ita, negotium 
ad priores iudices remittatis ; alioquin supersedentes eidem, condempnetis in expensis 
legitimis impetrantes. Quod si non omnes . . .  tu frater episcope, cum eorum altero 
ea nichilominus exequaris . . . Datum Anagnie decimo septimo kalendas Octobris 
pontificatus nostri anno primo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 35. capsa, X. — W e n z e l . I. 246.)

XCII.

/227. S z e p te m b e r  i6 .

IX . Gergely pápa Urias sgent-mártoni apátnak a monostor elidegenített tigedei és birtokai 
vissgasgergése körül tett intégkedéseit jóváhagyja.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio (Urie) abbati sancti 
Martini de Pannonia salutem et apostolicam benedictionem. In nostra proposuisti 
nuper presencia constitutus,1 quod . . . recuperasti . . . decimas quasdam a Simi- 
giensi ecclesia, templariis et hospitalariis ac villis suis et Albensibus canonicis, in

1 Urias apát az ezen pápai iratban megerősített rendelkezéseiről 1226-ban okiratot állított 
ki) (Fuxhofer-Czinár. I. 75), melynek nemcsak tartalmát, hanem szavait is a pápa átkölcsönzi.
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Simigiensi comitatu existentibus atque latinis Albensibus populis Vesprimiensis 
episcopi et etiam a Bissenis ; . . . redditus . . .  ad mensam fratrum tuorum spe
ctantes . . . restituisti et eis adiunxisti ; proventibus ecclesiarum sancte Marie, sancti 
Wilibaldi, sancti Martini de Pannonia et sancti Martini de Keurishig; de Tepey et 
sancti Ladislai de Seliz ac omnium sanctorum de Temerd 1 luminaribus tui mona
sterii deputatis. Nos ergo . . . quod a te . . . factum est . . . confirmamus . . . Datum 
Anagnie decimo sexto kalendas Octobris pontificatus nostri anno primo.